BIBLIOTHECA
SCRIPTORVM GRAECORVM ET ROMANORVM
TEVBNERIANA

MANILIUS
ASTRONOMICA

EDIDIT

L. VAN WAGENINGEN

8G

PA
6500
M4
1915

1528

LIPSIAE
IN AEDIBVS BG TEVNERI

~~Manilius~~, Marcus

(M. M A N I L I I)
ASTRONOMICA

EDIDIT

IACOBUS VAN WAGENINGEN

~~324789~~
~~25. 2.~~ 36.

LIPSIAE IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI MCMXV

PA
6500
M₄
1915

LIPSIAE: TYPIS B. G. TEUBNERI

Printed in Germany

PRAEFATIO

Ex iis quae Paulus Thielscher¹⁾ de librorum Manilia-
norum recensione disputavit, satis appareat omnes illos libros
(amplius viginti quinque) ex uno eodemque exemplari flux-
isse²⁾, deinde duos vel tres (nam de tertio non constat inter
viros Manilianos) codices esse, qui ex ipso archetypo³⁾
emanarunt quibusque textum Astronomicon niti oportet,
tum reliquos codices omnes ex iis descriptos esse. Cum
autem ipse archetypus perierit, magni momenti esse videtur
et indolem trium illorum accuratius describere et necessi-
tudinem, quae inter eos intercedit, pluribus verbis demon-
strare.

Primum autem locum obtinet codex chartaceus Matri- M
tensis (bibliothecae nationalis **M** 31), cuius imaginem pho-
totypicam, a v. cl. Gabrieli Ochoa Blanco confectam, ipse
domi meae perpetuo conferre potui. Constat hic codex, quem
Poggio anno 1417 per hominem „ignorantissimum omnium
viventium“ ex archetypo describendum curavit⁴⁾, ex duabus
partibus, quarum prior (fol. 1—59) Manilii Astronomica,
posterior (fol. 60—115) Statii Silvas exhibit, utrumque
opus eadem manu conscriptum. Illius partis prioris sunt
quinque seniones, quorum primi quod quondam erat pri-
mum folium nunc amissum est, quo facto Manilii versus I

1) Philol. NF. XX p. 85—134; Garrod, Man. Astr. I. II In-
trod. p. XXXIV—XXXIX; Breiter, Man. Astr. Praef. I—XI.

2) Praeter argumenta a Thielschero p. 107 allata cf. adn.
crit. ad IV 539, 745, 800; V 299, 425*, 656.

3) De archetypi forma Thielscher p. 129, Garrod p. XIX sqq.

4) Statii Silvae, ed. Klotz, praef. V; Stangl, BphW. 1913,
no. 38 Sp. 1214.

1—82 interierunt¹⁾), et pro sexaginta foliis undesexaginta tantum remanserunt (fol. 1—59). Ipse autem Manilii textus occupat fol. 1—54^r, qua de causa ultimi senionis undecim paginae (fol. 54^v—59^v) vacuae sunt. Singulae paginae plerumque quadragenos versus continent praeter eas, in quibus tituli vel capitula in textum inserta occurrunt. Litterae nitide exaratae sunt, sed non facile distinguas inter *u m n.* Librarius cum omnino nihil intellegeret eorum quae describeret, saepissime vocabula archetypi stulte depravavit aut male divisit, qui errores non numquam lineis transversis inter litteras ductis sublati sunt, sed plurimis locis manserunt. Matritensis nusquam interpolatus, raro correctus est, verum passim in margine, etsi numerus non ita magnus est, alias praebet lectiones, fortasse additas, cum iam in Italia codex lectorum manibus versaretur. Eo ipso quod interpolationes desunt, ante alios nobis consulendus est, verum cognoscere ipsius archetypi lectiones p[ro]ae multis illis erroribus nobis non liceret, nisi altero archetypi apographo **L** adiuvaremur. Est codex Lipsiensis 1465 (**L**) membranaceus, qui benevole ab eo qui bibliothecae academicae Lipsiensi praeest, Groningam missus, ibi a me aestate anni 1913 in bibliotheca universitatis rursus collatus est. Hic codex, folia nonaginta sex continens, versus autem in quavis pagina scriptos vicenos ternos, vulgo dicitur ad saeculum XI pertinere, sed fortasse iam decimo saeculo exaratus est.²⁾ Quam difficilis lectu archetypus fuerit, etiam ex Lipsiensi perspicuum est, cui multa vitia cum Matritensi communia sunt, sed quandoquidem descriptus cum ipso archetypo rur-

U 1) In hac parte (I 1—82) nobis adeundi sunt codd. Urbinate 667 et 668, qui fideliter Matritense exemplar expresserunt, cf. Breiter, Praef. p. X, Bechert, de M. em. r. p. 14.

2) Cf. L. Traubei de librorum **LG** aetate iudicium apud Thielscherum, p. 122: „an sich scheint auch mir die Schrift von **L** eher im allgemeinen etwas älter als die von **G**. Ich habe den Eindruck als habe dem Schreiber von **L**, nicht aber dem von **G**, direkt eine alte Hs vorgelegen. **L** ist wohl in der Gegend von **G** zu Haus. . . . In den Diözesen Lüttich und Metz.“

sus collatus esse videtur, neque ipse librarius homo plane indoctus fuit, multis locis genuinam lectionem nobis servavit. Non una manu scriptus est, ut Matritensis, sed inde a versu V 1 (fol. 80) altera manus litteras paulo maiores pingens incipit et officio suo fungitur usque ad V 289 (fol. 86^r), ubi prior manus quinque versus exaravit, deinde sequitur altera usque ad v. 395 (fol. 88^v), ubi iterum quinque versus a manu priore scripti sunt (395—398), tum altera opus suum continuat usque ad v. 556 (fol. 92^r), ubi prior tertium redit et usque ad finem versus Manilianos describere pergit. Etiam in correctionibus plures (tres) manus possunt distingui, quae non uno eodemque tempore codici operam dederunt. Ubi cumque **M** et **L** inter se consentiunt, certum est ipsam archetypi lectionem nobis exhiberi, nam librarius codicis **M** semper dedit quod legere sibi videbatur, nihil mutavit, nihil addidit, tamquam machina quaedam scripsit, **L** vero in scribendo nonnumquam fallitur, menda sua vel archetypi, quae cuivis lectori luce clariora sunt, corrigit, etiam ad archetypum revertitur, ut veram lectionem quaerat, rarissime interpolavit.¹⁾ Ita codices alter alteri succurrunt, sed cum iam archetypus madosior fuisse videatur, ad ipsa Manilii verba penetrare sine ingenio Scaligeri, Bentleii aliorumque saepe nequimus.

Restat tertius codex Gemblacensis (**G**), olim monasterii Gemblacensis, nunc Bruxellensis bibliothecae regiae (no. 10012), membranaceus, saeculo XI perscriptus²⁾, forma octonaria foliorum 125 in quaternionum modum complicatorum, quorum folia 1—100 carmen Manilii, reliqua Prisciani grammatici Periegesin exhibent. Singulae paginae sunt versuum vicenorū singulorū, sed inde a folio 49 (III 96) hic numerus ad vicenos binos auctus est.³⁾ Usus sum collatione huius codicis, quam v. cl. P. Thomasius in Lucubrationibus Manilianis (anno 1888) edidit, nec minus

1) Cf. V 389: *olo taureus M, color aureus L, olor aureus Reg.*

2) Cf. Traubeum apud Thielscherum, p. 122.

3) Bechert, de M. Manilii emendandi ratione (anno 1878) p. 4—5.

ipse codicem in bibliotheca Universitatis Groninganae contuli, sed ubique Thomasii diligentiam singularem expertus et admiratus sum. Iure ab eo praeter manum primam, quae titulos et paucas lectiones varias versibus interiecit (**G²**), raro menda correxit, tres manus recentiores distinguuntur (saec. XV, XVI, XVII), ex quibus una in primi folii margine supremo addidit verba *Malius poeta*, reliquae notas adscripserunt atque lacunas suppleverunt.

De Gemblacensis pretio viri Maniliani inter se dissentunt, ita ut Garrodius¹⁾ eiusque censor Kraemerus²⁾ Gemblacensem pluris aestimandum Lipsiensi eumque passim ex fonte puriore, quam archetypus codicum Lipsiensis et Matritensis fuerit, hausisse putent, Thielscher vero et Traubeus eum ex Lipsiensi esse descriptum, idque a prudenti librario, qui neque interpolationibus neque coniecturis abstinuerit, censeant. Etsi Thielscher argumentis satis firmis iam demonstravit³⁾ Gemblacensem esse Lipsiensis apographum⁴⁾), tamen quia hodie plures ad Gemblacensis pretium augendum inclinant, Thielscheri argumenta meis confirmare non inutile iudico. Ex omnibus locis, unde effici potest, qualis inter **L** et **G** necessitudo fuerit, gravissimus est IV 422. Ibi **M** recte praebet:

laudatique cadit post paulum gratia ponti.

Sed librarius codicis Lipsiensis, vocabulo *paulum* inductus, scripsit dormiens:

laudatique cadit post paulum gratia Christi (xpī)

deinde alius locum correxit supra scribendo *ponti*. Quid **G**? Solam habet lectionem *Christi*, quoniam ex **L** ante descriptus est, quam altera manus hanc correctionem addidit, nam quominus hoc vitium iam in archetypo fuisse credamus,

1) Garrod p. XXXI.

2) Krämer, BphW. (1913) no. 30 Sp. 933—936.

3) Phil. NF. XX p. 112.

4) Cf. IV 511, 659, V 101. Hoc tantummodo statui licet Gemblacensem lemmata sumpsisse ex archetypo ipso, cf. Thielscher l. l. p. 114.

impedit lectio vera Matritensis, neque veri simile est duos librarios in eiusmodi errorem separatim incidisse. Adde haec exempla: IV 447 *laudet ML, gaudet G*; IV 524 *dote M, doce L, nocte G*; IV 541 *revocet ML², reticet L¹, retitet G*; IV 731 et 732 habet **M**, om. **LG**. Egregie librarius codicis **G** erravit in describendo IV 796. Ibi legitur in **M**: *aestibus, in L¹: astibus*, sed suprascriptum est non, ut primo obtutu videtur: *letibus*, quod **G** dedit, sed: *ictibus* (cf. adn. crit. ad I 171). In prima littera (*i*) facile aliquis falli potest et *l* pro *i* legere, sed de secunda littera nulla dubitatio est. Re vera *c* ibi exaratum est. Porro conferendi sunt hi loci: V 250 *craterum moris ML, craterum mortis G*; V 287 *destructos ML* (ubi **L** *x* supra *des-* scriptum habet), unde **G**: *exstructos*; V 322 *amoris ML¹, amaris L²G*; V 351 *agitavit onus M, agitavit aut omis L¹* (*aut* dittographia est exitus *-avit*), sed **L²** lineam transversam ducit sub *-avit*, unde **G** exhibet: *agit automis*; V 377 *ducis ML, dulcis G*; V 488 *rotantis ML¹, rorantis L², portantis G*; V 512 *ub M, vili L, vib(?) G*; V 528 *perfunditque ML², perfundoque L¹, perfunctoque G*; V 600 *laxumque per ML², laxum per L¹, laxum per et G*; V 626 *vindentis ML¹, vincentis L²G*; V 716.

Contra afferuntur loci, praesertim a Garrodio¹), ubi **G** solus veram lectionem servasse videtur. Sed plerisque illis locis eadem lectio etiam in **L²** invenitur, aut vera lectio facile coniectura poterat restitui, velut V 301 *teloque*, V 315 *pectoris*, V 438 *in genus* (quod iam videtur inesse in **L²**: *ingeniis*, ubi *ii* facile cum *u* confundi potest), aut Garrodius erravit, sicut II 19, ubi *notavit* coniectura Francii est, **G¹** *notarit*, **G²** *rogarit* exhibet, vel IV 282, ubi *agilem* coniectura Susii est, **G** *illuc aligem* legit²) quod finxit ex lectione **L**: *huc caliginem*. Inter lectiones, unde quis suspicari possit librario codicis **G** aliud exemplar praesto fuisse atque **L**, hae sunt: II 137 *condam G, quondam ML*; II 184 *calorem G, colorem ML*; II 254 *pectore G¹, corpore MLG²*; II 665 *iungitur G, ciugitur M, pingitur L*; II 584 *lis G², levis*

1) Pg. XXXI.

2) Cf. V 62.

G¹LM; III 659 *ducens G, ducem ML*; V 393 *peploque GC, populoque ML*, sed etiam haec exempla facile ex coniectura explicari possunt, praesertim cum lectio *peploque* in **C** quoque inest, qui codex sine ulla dubitatione Lipsiensis apographum est.¹⁾

Reliqui codices non possunt adhiberi ad archetypum Manilianum restituendum, ne Venetus quidem (qui hodie periret), quem aliquando Io. Frid. Gronovius contulit, cuius collationem Iac. Gronovius cum Bentleio communicavit.²⁾ Sive hic codex ex Lipsiensi descriptus est, ut Thielscher vult, sive e codice vetustiore, nobis ignoto, quae Garrodii sententia est³⁾, interpolationis certe vestigia p[ro]ae se fert atque idcirco caute usurpandus est. Quod idem valet de reliquis Manilii codicibus, quorum lectiones, si a **MLG** discrepant, nobis coniecturarum instar esse debent.

Inter eos imprimis nominandus est codex Bruxellensis **C** 10699, olim Cusanus (saec. XII) **C**, de cuius indole iam recte iudicavit Iacobus (praef. edit. p. IX). Est enim Lipsiensis apographon, eo tempore confectum, postquam ille iam correctoris manum passus est. Ex **C** profluxerunt Florentinus Laurentianus plut. 30, 15 chartaceus (saec. XV) **F**, qui 'quasi fons lectionis vulgatae' est⁴⁾ et Monacensis 15 743 **M^{on}** (saec. XV) **M^{on}**, quorum uterque mihi notus est ex Becherti collationibus. Ipse excussi Vossianum 390 sive Leidensem 3, **V₂**, anno 1470 scriptum, **V₂**, a Iacobo appellatum, cuius altera pars (inde a II 692) Matritensis apographon est, non omni ex parte fidele, sed lectionibus e codice quodam familiae Lipsiensis foedatum.⁵⁾ His deterioribus (**C F M^{on} V₂**) usus sum, quotienscumque in iis certa quaedam emendatio reperiebatur loci in **MLG** corrupti, sed, ut iam supra dixi,

1) Cf. Phil. NF. XX p. 116.

2) Bentley, praef. ed. Manil. 1739, p. XIV.

3) Garrod p. LIV.

4) Bechert, ed. Manil. p. VI.

5) Thielscher p. 118. In priore parte **V₂** miro modo cum **V₁** (= Vossiano 237 sive Leidensi 18) conspirat, qui Cusani similis est, cf. Iacob praef. ed. Man. p. IX, Bechert de Man. em. rat. p. 11—12.

lectiones illae non pluris facienda quam conjecturae viorum doctorum, inter quos praecipue mihi laudandi sunt Regiomontanus, qui multo melius de textu meruit quam aequalis eius Bonincontrius, Scaliger vir in Manilio emendando sagacissimus, Bentleius, Fayus, Pingreus, Iacobus, Bechertius, Breiter, ut taceam de aliis, qui etiam nunc 'auras vitales carpunt'.

De M. Manili vita¹⁾ nihil nobis traditum est, quin etiam *Vita* nomen eius varie in Matritensi scribitur. Subscriptio autem libri I haec est: *M. Manili Astronomicon liber primus explicit* cet. (nulla subscriptio in **LG**¹⁾, libri II: *M. Manili Boetii* (ita exaratum est, non *Boeni*, ut Mnem. 42, 111 demonstravi) *Astronomicon liber II explicit felicit* cet. (nullum nomen in **LG**), libri III: *M. Milnili Astronomicon lib. III explic.* cet. (nullum nomen in **LG**). Itaque nomen plenum fuisse videtur: M. Manilius Boethius, sive hoc cognomen iam antiquitus ei inditum erat, sive postea ei datum est, cum Astronomicon poeta confusus est cum auctore librorum *de consolatione philosophiae*, Anicio Manlio Torquato Severino Boethio.

Plura existant indicia temporis, quo Manilius carmen suum condidit. In qua re investiganda nobis initium faciendum est a certissimo indicio in l. I 898—903, ubi clades illa Variana (9 p. Chr. n.) ita describitur, ut memoria eius, etsi non recens, at tamen non oblitterata, in poetae mente adhuc haerere videatur. Deinde saepius in libro primo (vv. 7, 385, 800²⁾, 913) Augustus commemoratur tamquam vivus, neque principem, cum Manilius verba illa de Capricorno³⁾,

1) Woltjer p. 25: 'cum igitur de Manili aestate constet eum floruisse Augusti regno exeunte (et Tiberii ineunte fortasse) fere omnia de eo diximus, quae investigari possunt'.

2) Recte Ellisius N. M. p. 22 hunc locum cum Hor. C. III 3, 11—12 comparavit.

3) Optime exposuit Housmanus (Cl. Q. 1913 p. 110) Augustum „a. d. VIII Kal. Oct. paulo ante solis exortum natum“ (Suet. Aug. 5) horoscopum habuisse in Libra, sed eo temporis mo-

horoscopo eius, in II 509 (*quid enim mirabitur ille maius, in Augusti felix cum fulserit ortum?*) pangeret, iam mortuum fuisse credibile est. Libri igitur I et II compositi esse videntur inter a^m 9 et a^m 14 p. Chr. Ex reliquis libris solus quartus temporis indicia continet (vv. 766, 776, 935), quae omnia ad aetatem spectant, qua Tiberius¹⁾ iam rerum potitus erat, Augustus modo mortem obierat (anno 14 p. Chr.), cf. IV 934—935:

*iam facis ipse deos mittisque ad sidera numen,
maius et Augusto crescat sub principe caelum,*

nam, ut recte animadvertis Garrodius²⁾, Manilius sine dubio animum Tiberii offendisset, si Augusto iam diu in deorum numerum recepto ultima verba *Augusto sub principe usurpasset*. Neque minus periculosem poetae fuisse Tiberii secessus Rhodii mentionem facere (IV 764) atque ita vetera vulnera retractare, nisi tempus ea iam callo obduxisset et principatus dulcedo amaritudinem exsilii consolata esset. Quae si recte disputata sunt, librum quartum anno 15 p. Chr. finitum esse nobis statuere licet. Restat liber quintus, cuius exordium tale est, ut poeta ortu et occasu siderum ($\tauῶν παρανατελλόντων$) pertractato summam manum operi suo impositurus videatur. At id quod non semel in libris superioribus pollicitus erat, se de vi ac potestate planetarum acturum esse³⁾, non praestitit, sive quia arte mathematicorum senatus consulto damnata⁴⁾ metuebat, ne opere perfecto consulentes de genitura cum suo periculo edoceret, quomodo verus horoscopus inveniendus esset⁵⁾), sive quod

mento in Capricorno fuisse Lunam, quae secundum aliam mathematicorum rationem „ortus nascentium moderari“ dicitur (Cic. de div. II 91). Quae ratio ne Manilio quidem ignota est, ut II 726 nos docet; cf. Nicklin, Cl. R. (1914) 28, p. 271—274.

1) De Tiberio sub Libra nato cf. Bickel RhMPH 65 p. 233; Man. IV 547 sqq. 2) p. LXIV.

3) Velut II 750: *verum haec posterius proprio cuncta ordine reddam*; 965; III 156, 585; V 4.

4) Tac. ann. II 32, Suet. Tib. 36.

5) Garrod Intr. p. LXXII.

morte impeditus est, quominus carmen suum absolveret (I 115). Atque hanc causam illa veri similiorem esse puto, quoniam toto carmine satis multa vestigia animadvertisuntur, quae extremam illam manum operi non accessisse dilucide ostendant.¹⁾ Etiam pauci exstant versus, qui quamvis ab ipso poeta profecti, tamen iuxta vicinos ferri non possunt atque ex margine Manilii autographi librariorum culpa in textum irrepsisse videntur, quos ego asterisco signavi et quasi alteri recensioni tribui, velut I 428, 429, 743, II 374.

Iam inde a temporibus Bentleii (ed. praef. p. X) multi ^{Patria} fuerunt, qui putarent Manilium peregrinum fuisse, sive in Asia, sive in Africa, sive in Gallia natum, ad quam sententiam inducti sunt partim cognomine illo Boenus, quod nonnullis ex Poenus depravatum esse videbatur, partim poetae sermone duro parumque dilucido. De cognomine iam supra (p. IX) a me disputatum est, elocutionem autem Manilianam instituta accurata inquisitione in usum scriptoris, cum aliorum scriptis comparatum, defenderunt Woltjerus (p. 30—40) et Adolfus Cramer (p. 21—55), ex quorum dissertationibus satis appareat Manilii genus dicendi neque barbarum neque absonum a legibus linguae Latinae fuisse, etsi 'idiotismi' non desunt, qui cum asperitate materiae tum egestate Latini sermonis facile excusantur (Scal. proleg. p. 3—4). Accedit quod ipse Manilius non semel significat se Romanum esse, suumque sermonem Graeco opponit, velut I 7, II 888, III 40—42, IV 37—42; II 897, 909, 916, 937, IV 818, 848, V 646, de quibus locis praeter Woltjerum etiam fuse egit Bechertius (de M. Man. Astr. poeta p. 8 sqq.). Haec testimonia certo testantur poetam fuisse Romanum aut certe Italum.²⁾

1) Anno 17 p. Chr. n. Astronomica iam nota fuisse Germanico egregie demonstravit J. Moeller, Stud. Man. p. 41, impensis natus Germ. Arat. 184 cum Man. V 23 comparato. Nullum sextum librum a Manilio scriptum exstitisse, quem Firmicus adierit, ostendit Boll Sph. p. 388 et 404.

2) Cf. A. Krämer (diss. Marburg 1890), Appendix de Manilii patria p. 70.

Neque audiendus est idem Bentleius contendens Romanos adeo mature nondum astrologiae operam dedisse, nam iam ante Manilius scientiae siderali studuerunt M. Terentius Varro, cuius disciplinarum liber sextus totus erat de astrologia¹⁾ et P. Nigidius Figulus, in cuius opere separatis sphaera graecanica et sphaera barbarica tractabantur²⁾, et L. Tarutius Firmanus, qui Varrone amico rogante horoscopum urbis Romae computavit.³⁾ Nullum tamen horum auctorum Manilius adiit vel consuluit in carmine suo condendo, sicut ipse profitetur in exordio (I 1 sqq.):

carmine divinas artes et conscientia fati
sidera, diversos hominum variantia casus,
caelestis rationis opus, deducere mundo
aggregdior primusque novis Helicona movere
cantibus et viridi nutantis vertice silvas,
hospita sacra ferens nulli memorata priorum,

neque minus superbe, postquam vates superiores percensuit,
carminis sui novitatem testatur II 57 sqq.:

nostra loquar: nulli vatum debebimus ora
nec furtum sed opus veniet, soloque volamus
in caelum curru, propria rate pellimus undas.

Itaque Manilius gloriatur non aliorum poetarum⁴⁾ se insistere vestigiis sed novam materiem primum Romanorum versibus tractare, deinde se 'hospita sacra ferre', h. e. se carmen pangere e fontibus peregrinis (= Graecis) haustum.

Fontes Qui fontes illi fuerint, multi viri docti indagare studuerunt, post Woltjerum⁵⁾ et Lansonum⁶⁾, imprimis Fr. Bol-

1) Bechert de M. Man. Astr. poeta p. 7.

2) Boll Sphaera p. 357. 3) Id. p. 373.

4) Bechert l. l. p. 20: 'atqui talia poetam de se praedictarum fuisse non est credibile, si etiamtunc Augusti nepos Arateorum Phaenomenon versionem Latinam in lucem edidisset', cf. p. XI.

5) Woltjer Progr. Gron. (1881 '2) p. 50: 'Hipparchum ei ignotum fuisse videlimus . . . Arati Phaenomena legit'.

6) Lanson de Man. p. (1887) p. 53.

lius¹⁾, Fr. Malchinus²⁾, Eduinus Muellerus³⁾, postquam sententia Gruppiae⁴⁾ existimantis Varronis doctrinam in carmine Maniliano reperiri a Dielsio⁵⁾ refutata erat. Si illas investigationes paucis complector, haec summa est. Multa debet Manilius Posidonio, praesertim in libro primo et quarto, sive agit de ipsa doctrina astronomica, sive de fato, de mundi ordine et συμπαθείᾳ, de animi humani natura et origine divina et immortali, de rerum futurarum praedictione, de generis humani cultu et eruditione, sive astrologiam geographicam lectoribus proponit.⁶⁾ Quae sumpta a Manilio videntur partim ex Posidonii opere, quod inscribitur περὶ μετεώρων, partim ex Proteptico eius (sc. argumenta philosophica), partim — quod attinet ad res geographicas — ex libro quem περὶ ὀνειροῦ composuerat. Sed iuxta Apamenum Manilius etiam alio fonte in libro primo usus est. Iam Maassius in Arati Phaenomenon editione adnotavit, quibus locis poeta Romanus carmen Graecum adhibuerit, nec minus Malchinus (p. 47 sqq.) hos locos inter se comparavit et versuum comparatione absoluta hoc sibi persuasum habet Manilium talem Arati editionem usurpasse, cuius in margine interpretationis causa ad singulos versus scholia adscripta essent.

Verum diu latebat, unde Manilius scientiam ipsius artis astrologiae sumpsisset. Eduinus Mueller (p. 29) Riessium⁷⁾ secutus suspicabatur poetae quoddam enchiridion artis astro-

1) Boll, Stud. ü. Claud. Ptolemaeus (1894) p. 218—235.

2) Malchin, de auctoribus quibusdam qui Posidonii libros meteorologicos adhibuerunt (1893) p. 11, 23, 51, 54.

3) E. Müller, de Posidonio Manilii auctore (1901) p. 1, 35.

4) Gruppe, Hermes II (1876) p. 235—239: 'vielmehr muß Manilius das vollständigste varronische Werk dieses Faches vor sich gehabt haben, d. h. wahrscheinlich das sechste Buch der Disciplinae'.

5) Diels, Rhein. Mus. 34 (1879) p. 487; Doxogr. p. 196, 3.

6) Contulit Manilium cum Posidonii fragmentis, a Gemino, Achille, Ps-Aristotele περὶ κόσμου servatis Malchinus p. 1—40. Addiderunt non pauca et correxerunt nonnulla Bollius l. 1. p. 229 et Ed. Müller p. 1—28.

7) Pauly-Wissowa, Realencycl. II p. 1819.

logicae praesto fuisse, sed in hac re perscrutanda non longius progressus est. Forte fortuna paucis annis ante a Fr. Cumontio¹⁾ in codice Angelicano Gr. 29 (s. XIV) f. 120^v caput inventum est, ubi de sideribus sphaerae barbaricae agitur, deque indole hominum qui sub iis nati sunt, quod caput a Bollio in Sph. p. 543 et a B. A. Muellero (de Asclepiade Myrleano p. 22) editum est. Postrema verba illius fragmenti haec sunt: *ταῦτα δ' ἡμῖν καὶ Ἀσυληπιάδης ὁ Μυρλεανὸς ἐν τῇ βαρβαρικῇ σφαιρῷ δεδίλωκε.* Cum autem ab Asclepiade (qui aetate Pompeii fuit et studiis suis Arateis pellectus astronomiae operam navasse videtur) plus decem sidera ibi enumerantur, quibus orientibus eadem vis ab eo tribuitur, quae a Manilio in libro quinto (cf. v. 262sqq.), non sine causa Bollius suspicatus est Myrleanum in fontium Manilii numero habendum esse. Praeterea idem liber quintus Manilii, in quo describitur, quid efficiant sidera παρανατέλλοντα una cum parte quadam Zodiaci consurgentia, multa habet communia cum Teucri Babylonii fragmentis, quae sub nomine 'textus alterius Teucri' a Bollio edita sunt (Sphaera p. 31sqq.). Quoniam autem Teucer, qui primo p. Chr. n. saeculo vixit, nonnullis sideribus sphaerae barbaricae eadem nomina dedit atque Asclepiades Myrleanus (Sphaera p. 545), consentaneum est similitudinem, quae inter Manilium et Teucrum intercedit, ita explicandam esse, ut utrumque ex eodem fonte hausisse statuamus. Sed haec quaestio nondum ad finem perducta est.

Scribit Firmicus in prooemio libri tertii § 4: 'quare illi divini viri atque omni admiratione digni Petosiris <et> Nechepso, quorum prudentia ad ipsa secreta divinitatis accessit, etiam mundi genitaram divino nobis scientiae magisterio tradiderunt, ut ostenderent atque monstrarent hominem ad naturam mundi similitudinemque formatum isdem principiis, quibus ipse mundus regitur et continetur, perenniter perpetuitatis sustentari fomitibus'. Constat hodie scripta illa sub nomine Nechepsonis et Petosiridis vulgata, ab anti-

1) Cat. codd. astr. Gr. V 1. p. 188.

quis plurimi aestimata (quorum fragmenta ab Ernestio Riessio¹⁾ summa cura collecta sunt) inter a^m 170 et a^m 100 a. Chr. n. emissa esse, ut Krollius²⁾ docuit, ad cuius sententiam etiam Bollius³⁾ accessit. Si illa scientia Aegyptiaca, qua etiam L. Tarutius Firmanus in urbis Romae horoscopo computando usus est⁴⁾), iam eo tempore pernotuit, admodum veri simile Manilium in libris II et III componendis hunc fontem haud sprevisse, qui signorum dispositionem ei dabat eumque περὶ δωδεκατημορίων, περὶ τῶν ἐπτὰ κλήρων, περὶ τῆς τῶν δώδεκα τόπων πινακιῆς ἐκθέσεως⁵⁾ edocebat. Et profecto quae a Manilio disputantur de Fortunae loco computando (III 195—196):

si quis erit, qui tum materna excesserit alvo,
verte vias, sicut naturae vertitur ordo

similitudinem magnam praebent cum Nech. et Pet. fragm. 19a (Rieß p. 363): ὅταν κλῆρον τύχης λαμβάνῃς, ἥμέρας μὲν ἀπὸ ἥλιου ἐπὶ σελήνην ἀρίθμει καὶ τὰ ἵσα ἀπὸ ὁροσκόπου καὶ ἐπὶ τὰ ἐπόμενα τῶν ξωδίων ἀπόλυτε, νυκτὸς δὲ τὸ ἀνάπταλιν. τὸ ἀνάπταλιν δὲ τί ἔστιν; ἵνα ἀπὸ σελήνης ἐπὶ ἥλιον ποιήσῃς καὶ μηκέτι εἰς τὰ ἐπόμενα, ἀλλ' εἰς τὰ ἡγούμενα ἀπολύσῃς (cf. ‘verte vias’).⁶⁾

Sed quoniam Manilius planetas carmine suo exclusit neque deos Aegyptiacos in zodiaci decanos recepit (Man. IV 292sqq.; Firm. IV 22, 2), pro quibus ipsa signa substituit, non mirum est, si in hac parte nulla similitudinis vestigia apparent.⁷⁾

1) Philol. Suppl. VI p. 327—378.

2) N. J. (1901) 7 p. 577.

3) Sphaera p. 374; Cat. codd. astr. VII 130: ‘vix post a. 150 a. Chr. n.’ 4) Plut. Rom. XII; Boll Sphaera p. 373.

5) Nech. et Pet. fragm. p. 364.

6) Non igitur recte Breiter Comm. p. 85: ‘ich glaube, daß die Aegyptier den Manilius richtig auffassen’, sed contra Manilius bene intellexit Aegyptios.

7) De Man. I 44: ‘quas secat Euphrates, in quas et Nilus inundat’ cet. cf. Rieß, Philol. 54, 188, 3.

Ornatus poeticus Iam a multis¹⁾ animadversum est, quantopere Manilius, praesertim in prooemiis, Lucretium imitatus esset, quamvis in philosophia omnino ab eo abhorreret. Sed fieri non poterat, quin is qui primus carmen de astronomia conderet, exemplum sibi sumeret poema Latinum, quod de rerum natura scriptum esset. Simul poeta Stoicus gratam sibi occasionem arripiebat adversarium Epicureum vel impugnandi vel oblique perstringendi. Verum imitatio non ubique directa et simplex est, sed saepius contaminata et intricata, cum Manilius, rhetorum²⁾ discipulus, non modo in priscorum, sed etiam in aequalium poetarum operibus multum versatus sit, ita ut verba Lucretiana identidem iis quae a Vergilio vel Ovidio mutuatus erat, emendare studuerit. Tota haec res egregie exposita est ab H. Roeschio³⁾, qui explorandi viam ingressus est, quam Hosius in libello de imitatione scriptorum Romanorum cet. (anno 1907) monstraverat. Ornatum vero poeticum et mythologicum, quatenus Manilius sumpsit ex Catulli Vergilii Ovidii carminibus, collegit Adolfus Cramer.⁴⁾ Quod ad Culicem attinet, pauca eaque notabilia exempla similitudinis idem Roeschius⁵⁾ protulit. De Grattio disseruit Eduinus Mueller.⁶⁾ Si re vera carmen, quod Aetna inscribitur, paulo

1) Woltjer, Progr. Gron., p. 53sqq.; Boll, Stud. ü. Cl. Ptol., p. 218, 1.

2) Edw. Müller, zur Charakteristik des Man., Philol. 62 (1903) N. F. 16, p. 82—85.

3) Hans Rösch, Manilius und Lucrez (diss. Kiel 1911) p. 6, 32, 47, 61, 77, 90, 115 (index).

4) De Manilii qui dicitur elocutione (Argentorati 1882), p. 59—89. Ipse de poetis, quos Man. imitatus est, incomentario agam.

5) Operaे pretium est ipsa verba eius laudare (l. l. p. 46): 'Culex 370 f. weist also Teile von Man. I 792, Luer. III 1034, ja vielleicht auch von Verg. Aen. VI 842/3 auf, was nach dem Gesagten zu dem Schlusse zwingt, daß unser Culex nach Man. V 207 (cf. Cul. 220) fällt und somit nicht der Vergils sein kann, auf den sich die klassischen Zeugnisse beziehen'.

6) Philol. 62 (N. F. 16), p. 68sqq.: Man. I 90 et Grat. Cyn. 8; Man. V 217 et Grat. Cyn. 445, cf. Jacob in ed. s. v. *metus* p. 213. Num Lygdamus IV 38 exemplo fuerit Manilio (V 331), ut Muellerus arbitratur (p. 80), dubium.

post Vergilii Georgica editum est¹⁾), non negandum est fieri potuisse, ut Manilius id poema cognosceret et nonnullas verborum iuncturas ex eo sumeret (velut Aetna 247: *quo vocet Orion* et Man. V 12: *hinc vocat Orion*; Aetna 230 et Man. III 55), sed pleraque exempla similitudinis (plus viginti), quae Aetnae editor doctissimus in adnotatione et in ipsa praefatione (p. 93) attulit, mihi magis casui aut cognitioni euidam studiorum quam imitationi cogitatae et quae sitae tribuenda esse videntur (cf. Woltjer p. 19).

Restat, ut de scriptoribus, qui Manilium imitati sunt, nonnulla addam. Eorum numerus parvus est²⁾, nimirum quia argumenti difficultas multos ab Astronomicis legendis deterruit. Primus Lucanus, astrologiae non fastidiosus, quippe qui etiam Nigidii scripta nosse videatur (de bello civ. I 639 sqq.), Astronomica legisse se ostendit et compluribus locis³⁾ conformatio quadam verborum utitur, quae versus Manilianos in memoriam nostram redigat. Post eum Iuvenalis (IX 32) notum illud fata regunt orbem (Man. IV 14) ab oblivione hominum vindicavit (cf. etiam Iuv. X 175 sqq. (Mayor) et Man. I 776; Iuv. X 257 sqq. et Man. IV 45 sqq.). Porro inveniuntur pauca imitationis vestigia apud Nemesianum⁴⁾, Claudianum⁵⁾, Dracontium.⁶⁾ Denique saeculo quarto p. Chr. n. Iulius Firmicus Maternus, spoliator magis quam imitator Manili, in Matheseos libro octavo per longas ambages et inflatos ambitus orationis solutae Manili librum quintum de ortu siderum quae παρανετέλλοντα vocantur reddidit⁷⁾ auctoris nomine suppresso⁸⁾ addiditque de suo ea, quae ad eorundem

1) Sudhaus, Aetna, praef. p. 83.

2) Boll, Stud. ü. Cl. Ptol., p. 219, 3.

3) Hosius, Rhein. Mus. 48 (1893), p. 393 sqq.

4) cf. Man. I 760. 5) Birt, praef. p. CCII.

6) Roßberg, Fl. Jahrb. 119 (1879), p. 476 (Man. I 800).

7) Boll, Sphaera, p. 394—411.

8) Uno tantum loco (VIII 6, 7) Manilium tecte significare videtur: ‘in Arietis parte XXX . . . exoritur Capra, quam fabulosi poetae alimenta volunt Iovi immulisse nutricia’, quocum cf. Man. V 132.

siderum occasum pertinent. In illa parte apparet Firmicum saepius verba poetae perperam intellexisse, ut iam Skutschius docuit¹⁾, quae exempla facile possunt augeri.²⁾ Sed interdum verba eius viam monstrant emendandi versus Manilianos, velut Man. V 355, ubi in **O** traditum est *mutarunt*, quod cum Postgatio mutandum est in *mularum*, quemadmodum Firm. VIII 13, 3 (*mulomedicus*) probat. Num Man. V 135 pro *fidae* legendum sit *trepidae*, ut Skutschius proposuit fretus Firm. VIII 6, 7: 'erunt nimia mentis *trepidatione* solliciti', dubium mihi videtur.

Postulavit Bollius³⁾ a futuro Manilii editore, ut etiam exploraret, quali Astronomicon codice Firmicus usus esset, an inter codices adhuc extantes familia quaedam inveniri posset, ad quam codex a Firmico adhibitus proprius accederet. Sed eiusmodi investigatio magnopere impeditur eo quod Firmicus nusquam versus Manilianos ad verbum attulit sed ubique circuitionibus et anfractibus gavisus est ad exemplum suum exprimendum, ita ut hodie verba cum verbis, non lectiones cum lectionibus conferri possint. Accedit quod textus Manilii, ut supra demonstratum est (p. III) talibus codicibus nobis traditus est, ut omnes ab uno archetypo originem ducere videantur neque plures classes familiaeque distingui possint. Ex archetypo codices **M** et **L**, ex **L** descriptus est **G**, nonnumquam cum archetypo collatus, ubi lemmata addenda erant (p. VI, 4), sed omnes reliqui codices ab **M** aut ab **L** orti sunt. Itaque origo librorum manuscriptorum plane simplex est. Re vera nonnulli existimarent in **G** vestigia alterius archetypi obvia esse, quam opinionem supra (p. VII) refutavi, sed etiam illa suspicio non potest lectionibus e Firmico prolatis corroborari.

1) Skutsch, Rhein. Mus. 65 (1910), p. 627; Firm. VIII 12, 1 et Man. V 295.

2) Firm. VIII 10, 7 et Man. V 246.

3) Sphaera p. 398, ann. 1: „die eigentliche Aufgabe wäre eben die, zu untersuchen, ob in unserer Maniliusüberlieferung sich noch eine Gruppe heraushebt, die dem Maniliustext nahekommt, und diese dann auf ihren Wert genau zu prüfen“.

Haec sunt imitationis exempla, quae indagare potui. Fortasse initio saeculi quinti Martianus Capella¹⁾ Manilium legit, nam scribit VIII 812 (p. 301 ed. Eyssenhardt): 'haec enim verecundae arbitror probitatis motus cursusque proprios ipsis edisserere qui moventur docereque deos velle quod faciunt', quae verba videntur respicere ad Man. IV 915 sqq.:

atque adeo faciem caeli non invidet orbi
ipse deus vultusque suos corpusque recludit
semper volvendo seque ipsum inculcat et offert,
ut bene cognosci possit doceatque videntis,
qualis eat, cogatque suas attendere leges,

sed post eum nusquam mentio fit neque Manilii neque eius operis. Etiam medio aevo poeta latebat, nam verba in epistula, quam Gerbertus (postea pontifex maximus electus nomine accepto Sylvestri II) anno 988 ad Rainandum Monachum scripsit²⁾: 'age ergo et te solo conscio ex tuis sumptibus fac ut mihi scribantur M. Manlius de astrologia' cet., non referenda sunt ad huius Manilii Astronomica, sed ad octo volumina, quae Anicius Manlius Torquatus Severinus Boethius (cf. p. IX) de astrologia scripsit, ut perspicuum est ex alia Gerberti ad Adalbertum epistula (8), ubi haec eadem volumina commemorantur. Littera autem M. ante nomen 'Manlius' in priore epistula e dittographia orta esse videtur.³⁾

Primus Poggio codice Manilii invento (anno 1417) rursus hominum litteratorum animos ad poetam in oblivione iacentem convertit (cf. p. III) primusque Iohannes Regiomontanus typis describenda Astronomica curavit (cf. p. XX).

1) Woltjer l. l. p. 16.

2) Epist 130 in opere quod inscribitur: du Chesne Hist. Francorum vol. II p. 819; Havet p. 117; Woltjer l. l. p. 14.

3) Garrod, Class. Quat. 3 (1909), p. 56.

EDITIONES

saec. XV:

Regiomontana (1474) ex officina Iohannis de Regiomonte („Johann Müller von Königsberg“) habitantis in Nuremberga oppido Germaniae celebratissimo.	Neapolitana altera (1475—1480).
Neapolitana prior (1475).	Bononiensis (1474?).
Editio in quarto <i>sine loco et anno.</i>	Bonincontrii (1484).
	Dulcinii, Mediolani (1489).
	Aldina prima, Venetiis (1499).

saec. XVI—XX:

Romana (1510)	Aldinam reddunt paucis rebus mutatis.
Pruckneri Basileae (1533 et 1551)	
Antonii Molinii (1551 et 1561)	
Ios. Scaligeri I Parisiis (1579) (cui similis est editio 1590, Heidelbergensis; accedunt variae lectiones Francisci Junii), II Lugduni (1600), III Argentorati (1655, accedunt Bulaliandi et Reinesii notae).	
Edw. Sherburnii version, London 1675.	
Mich. Fay i in usum Delph. Parisiis (1679). Insunt P. D. Huetii animadversiones et index vocabulorum.	
Th. Creechii version, London 1697.	
Gasp. Bandini trad. in verso sciotto in corp. vet. poet. Lat. Mediolani (1737), tom. XVI et XVII.	
Rich. Bentleii, Londini (1739).	
Eliae Stoeberi, Argentorati (1767).	
Edm. Burtoni, Londinii (1783).	
Pingrei cum interpretatione Gallica et notis, Parisiis (1786).	
Weberi in corp. poet. Lat. Francofurti ad Moenum p. 601 sqq. 1833).	
Ios. Merkelii, Des Marc. Man. Himmelskugel Lat. u. Deutsch Aschaffenburg (I 1844; II 1857).	
Frid. Jacobi, Berolini (1846).	
Ludovici Ricouarti, Les cinq livres des Astr. de M. M., traduction en vers, Paris (1883).	
A. Covini, M. Manilio Astronomicon libro I trodotto e illustrato con note e con un planisferio celeste, Torino (1895).	
Malw. Becherti ed. in fascic. III p. 6—46 corp. poet. Lat. a Postgatio ed., Londini (1900).	
A. E. Housmani M. Man. Astr. liber primus; accedunt emend. lib. II III IV, Londinii (1903).